ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI
Pelo presente instrumento particular de constituição de Empresa Individual de Responsabilidade Limitada:
FULANO DE TAL, naturalidade, nacionalidade, estado civil (indicar o regime de bens  (se casado), data de nascimento (se solteiro), profissão, nº do CPF _______, nº do documento de identidade, seu órgão expedidor e UF onde foi emitido, (aceitos como documento de identificação: certificado de reservista, carteira de identidade profissional, carteira de trabalho e previdência social, carteira de habilitação), residente e domiciliado na ________ (tipo e nome do logradouro, nº, complemento, bairro/distrito, município, estado e CEP. resolve constituir uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada – EIRELI nos termos do inciso VI do art. 44, combinado com art. 980-A e seus parágrafos do Código Civil - lei nº 10.406/2002-, acrescidos pela Lei nº 12.441, de 11 de julho de 2011, mediante as condições e cláusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS
CLÁUSULA PRIMEIRA. A empresa girará sob o nome empresarial_______ (denominação social, firma ou razão social devendo, obrigatoriamente, ser utilizada a abreviatura EIRELI como última expressão) e terá sede na (endereço completo: tipo e nome do logradouro, nº, complemento, bairro/distrito, município, estado e CEP) e usará a expressão __________ como nome de fantasia (Facultativo) podendo, todavia estabelecer filiais, agências ou sucursais em qualquer ponto do território nacional ou fora dele mediante alteração do ato constitutivo.
DO OBJETO SOCIAL

CLÁUSULA SEGUNDA. A empresa terá o seguinte objeto social __________ (Declaração precisa e detalhada das atividades a serem desenvolvidas, mencionando gênero e espécie)
DO PRAZO DE DURAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA. A empresa iniciará suas atividades na data do arquivamento deste ato na Junta Comercial do Estado de Alagoas e seu prazo de duração é indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLÁUSULA QUARTA. O capital social será de R$ ____ (valor por extenso no mínimo de 100 salários mínimos) sendo totalmente integralizado neste ato em moeda corrente nacional.
DA ADMINISTRAÇÃO
CLÁUSULA QUINTA.  A administração da empresa será exercida por seu titular (nome) que ficará incumbido de exercer todos os atos pertinentes e necessários ao exercício das atividades ora assumidas, bem como, de representá-la judicial e extra-judicialmente, ativa e passivamente perante todas as repartições e instituições financeiras, vedado, no entanto, o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse social.
DO DESIMPEDIMENTO

CLÁUSULA SEXTA. O titular-Administrador (nome) declara, sob as penas da Lei:

Parágrafo primeiro - Não possuir ou ter sob sua titularidade, nenhuma outra empresa nos moldes de EIRELI, em qualquer parte do território nacional;
Parágrafo segundo – Não estar impedido de exercer a administração da empresa, por lei especial ou em virtude de condenação criminal ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública ou à propriedade.
Maceió, ___ de _____ de ______
Nome do titular (nome)
Assinatura